
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 033/201 6
Republicada para correção da vigência

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº
003/2009/CPJ, de 1 5 de dezembro de 2009, do Colégio de
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do
Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1 º ADMITIR prestadores de serviço voluntário, no
Ministério Público do Estado do Tocantins, nas Promotorias de
Justiça indicadas a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 22 de janeiro de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 65/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº
2.580, de 03 de maio de 201 2, com respectivas alterações, que
tratam da estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxil iares
de Apoio Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1 º NOMEAR, a partir desta data, e estabelecer
lotação aos servidores adiante nominados, conforme a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO TOCANTINS, em Palmas, 11 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 70/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR, para atuar nas audiências de
custódia da Comarca de Palmas – TO, o Promotor de Justiça
RODRIGO ALVES BARCELLOS nos dias 1 4 a 1 6 de março de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 11 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 71 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos
1 7, I I I , “i”, e 1 31 , § 4º da Lei Complementar Estadual nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, Ato nº 11 /201 0, Ato nº 039/2008 e Resolução nº 30
do CNMP,

R E S O L V E :

Art. 1 º INDICAR ao Senhor Procurador da República
Regional Eleitoral, para fins de designação, os Promotores de Justiça
abaixo relacionados, que atuarão perante a Justiça Eleitoral, no
período (biênio) especificado:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 72/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto
ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para atuar nas audiências
da 3ª Promotoria de Justiça da Capital, nos dias 1 5, 1 6 e 1 7 de
março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 73/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça VINÍCIUS DE
OLIVEIRA E SILVA para atuar nas audiências da 3ª Promotoria de
Justiça da Capital, no dia 1 4 de março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 4 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 5.0701 .001 40
ASSUNTO: PAD- PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

DESPACHO/DG Nº. 001 /201 6 – Recebido os autos da
Comissão Processante Permanente, contendo o Relatório
Conclusivo (fls. 990/1 .008) dos trabalhos que lhe foram determinados
pela Portaria/DG Nº 069/201 5 (fls. 470/471 ) e que se manifestou
quanto aos indiciados J.P.d.S. (mat. 1 0621 0), J.M.B. (mat. 1 0271 0),
A.J.A. (mat. 1 0761 0), A.R.d.S.P. (mat. 46403) e A.A.d.S. (mat.
86208), que insurge dos autos que as condutas praticadas se
consubstanciaram nas determinações do presidente da comissão da

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
1 ª Procuradoria de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
2ª Procuradoria de Justiça
Corregedor-Geral do MPE

RICARDO VICENTE DA SILVA
3ª Procuradoria de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
4ª Procuradoria de Justiça

Ouvidor do MPE

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
5ª Procuradoria de Justiça

Subprocurador-Geral de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
6ª Procuradoria de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
7ª Procuradoria de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
8ª Procuradoria de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
9ª Procuradoria de Justiça

Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
1 0ª Procuradoria de Justiça

Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Cesaf)

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
11 ª Procuradoria de Justiça

ELAINE MARCIANO PIRES
1 2ª Procuradoria de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

de seus defensores, com cópia do presente Despacho, nos termos
do art. 1 94, §3º, inc. I I , alínea “a”, para que caso entenda pertinente,
nos termos do art. 1 21 , ambos da Lei nº 1 .81 8/2007, apresentem
“Pedido de Reconsideração” no prazo do parágrafo único do mesmo
artigo.

Palmas, 07 de janeiro de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS DO CSMP

O Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. Clenan
Renaut de Melo Pereira, no uso de suas atribuições legais, comunica
a quem possa interessar que foram publicados equivocadamente no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Tocantins, Edição n°
004/201 6, de 1 4 de março de 201 6, os EDITAIS referentes aos Autos
CSMP nº. 1 26/201 6 a 1 40/201 6, devendo ser desconsiderada a
publicação dos referidos editais.

Palmas, 1 4 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 262/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 32/201 5, instaurado no
ano de 201 5, visando apurar possível irregularidade na formação de
comissão de licitação para realização de pregões presenciais no
âmbito da Câmara Municipal de Gurupi, em razão da não
observância do artigo 51 da Lei 8.666/93. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 263/201 6, oriundos da 1 ª
Promotoria de Justiça de Tocantinópolis, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 1 1 /201 4, instaurado
no ano de 201 4, visando apurar suposta violação da garantia
constitucional de irredutibi l idade de subsídio e piso salarial dos
professores do Município de Aguiarnópolis, com suposta aplicação
indevida de recursos do FUNDEB e impostos decorrentes, na
qualidade da educação. Informa a qualquer associação legitimada ou
a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar,
até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos,

Portaria 46/1 4. Sendo assim, tem-se que as condutas averiguadas
caracterizaram o estrito cumprimento das determinações contidas na
portaria 46/1 4, cujo objeto era realizar inventário patrimonial e
avaliação dos bens da PGJ, logo, a Comissão Processante
Permanente concluiu e opinou pela IMPROCEDÊNCIA DA
DENÚNCIA acerca das alegadas infrações contra eles e pelo
consequente ARQUIVAMENTO, nos termos do art. 1 68, § único, da
Lei 1 .81 8/07.

Em seguida, em relação ao indiciado J.M.T. (mat.
481 4088) a Comissão Processante Permanente concluiu que este
agente administrativo, por omissão, deixou de controlar a
regularidade processual dos autos nº 201 4.0701 .00481 , incidindo
assim na falta de zelo com a coisa pública. Dessa forma a
inobservância da prática do ofício resultou em infração por culpa, na
modalidade negligência. Assim, com fundamento no §1 º, art. 27, do
Ato nº 1 29/1 4, a Comissão Processante Permanente sugeriu a
comunicação da conduta apurada do servidor J.M.T. à autoridade
superior do órgão ao qual se encontra vinculado atualmente, para
adoção das providências que entender cabíveis, face aos elementos
apresentados neste processo.

Por fim, quanto ao indiciado W.M.C.C. (mat. 1 973), a
Comissão Processante Permanente apurou que a conduta adotada
pelo mesmo consistiu na seleção, separação e desfazimento de bens
inservíveis deste Órgão, armazenados de forma desordenada e mal-
acondicionados, que em obediência ao ritmo de urgentes ordens
superiores, se fazia necessário solucionar situação de
armazenamento. Que das cobranças da Diretoria-Geral constatou-se
atropelo de fases no desobedecer do regular trâmite, ocasionando a
violação do dever de observar as normas legais e regulamentares.
Assim, concluiu a mencionada comissão que o servidor W.M.C.C.
infringiu os deveres de “exercer com zelo e dedicação as atribuições
do cargo” e de “observar as normas legais e regulamentares”
previstos no art. 1 33, incisos I e I I I , bem como não observou a
proibição do art. 1 34, I I “retirar sem prévia anuência da autoridade
competente, qualquer objeto da repartição”, e ainda sugeriu a
aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 1 54,
todos da Lei nº 1 .81 8/2007. No entanto, sugeriu ainda a aplicação
alternativa do Termo de Compromisso de Ajuste de Conduta (art. 1 47
e seguintes da Lei nº 1 .81 8/2007).

Nestes termos, com arrimo no art. 1 93, §1 º, da Lei
Estadual Nº 1 .81 8/2007 c/c art. 1 54, inc. I , do ATO/PGJ Nº 1 29/201 4
e com o art. 2º, inc. I I , alínea “b” e parágrafo único do Ato nº
004/201 3, ACOLHEMOS PARCIALMENTE o Relatório Conclusivo da
Comissão Processante Permanente, detalhadamente como segue:

Assim, julgamos pela improcedência da denúncia acerca
das alegadas infrações contra os servidores J.P.d.S, J.M.B. , A.J.A. ,
A.R.d.S.P. e A.A.d.S. e determinamos o ARQUIVAMENTO deste feito
nos termos do artigo 1 68, parágrafo único da Lei nº 1 .81 8/2007.

Determinamos, em observância ao art. 27, §2º, do Ato nº
1 29/1 4, a adoção dos procedimentos necessários para a
comunicação da conduta apurada do servidor J.M.T. à autoridade
superior do órgão ao qual o mesmo encontra-se vinculado
atualmente, para a adoção das medidas que entender cabíveis, face
aos elementos apresentados neste processo.

Julgamos que o servidor W.M.C.C. infringiu os deveres
de “exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo” e de
“observar as normas legais e regulamentares” previstos no art. 1 33,
incisos I e I I I , bem como não observou a proibição do art. 1 34, I I
“retirar sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer
objeto da repartição”, APLICANDO-LHE ASSIM A PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA.

Deixamos de acolher tão somente a sugestão de
conversão da penalidade de advertência na aplicação do Termo de
Compromisso de Ajuste de Conduta quanto ao servidor W.M.C.C.

Ressaltamos que de acordo com o art. 1 94, caput e §1 º
da Lei nº 1 .81 8/2007, mesmo estas Autoridades Julgadoras tendo
recebido o processo administrativo discipl inar a mais de 30 (trinta)
dias, o julgamento fora do prazo não implica nul idade.

Determinamos a intimação de todos os indiciados e/ou

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 264/201 6, oriundos da 1 ª
Promotoria de Justiça de Tocantinópolis, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 09/201 4, instaurado
no ano de 201 4, visando apurar suposta violação da garantia
constitucional de irredutibi l idade de subsídio e piso salarial dos
professores do Município de Tocantinópolis, com suposta aplicação
indevida de recursos do FUNDEB e impostos decorrentes, na
qualidade da educação. Informa a qualquer associação legitimada ou
a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar,
até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos,
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 265/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.22.0028
(201 3/8687), instaurado no ano de 201 3, visando apurar eventuais
atos i legais praticados com a venda, cessão, locação, invasão,
permuta ou desvio de final idade de vinte e seis imóveis financiados
com recurso público. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 266/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 5.2.29.22.0005
(201 5/1 31 2), instaurado no ano de 201 5, visando apurar a
necessidade de Centro de Atendimento ao Idoso no distrito de
Buritirana, na forma das diretrizes do Estatuto do Idoso. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos

estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 267/201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Itaguatins, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preliminar nº. 26/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar supostos abuso de poder econômico
nas eleições de 201 4. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 268/201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preliminar nº. 26/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar supostos abuso de poder econômico
nas eleições de 201 4. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 269/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 1 9/201 5, instaurado no
ano de 201 5, visando apurar eventual prática de ato de improbidade
administrativa consistente na não quitação de faturas de energia
elétrica, pelo Fundo Municipal de Saúde de Gurupi, das
competências relativas aos meses de setembro e outubro de 201 4,
de diversas unidades consumidoras, ensejando corte de
fornecimento de energia elétrica. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 270/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 1 6/201 5, instaurado no
ano de 201 5, visando apurar possível descumprimento da Lei
Federal nº. 1 2.994/1 4, no que tange o pagamento do piso salarial
aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate à
Endemias, pelo Município de Gurupi. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 271 /201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Itaguatins, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preliminar nº. 25/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar supostas irregularidades na distribuição
de cestas básicas por servidores do INCRA, aos acampados do
Acampamento Esperança em São Miguel do Tocantins. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 272/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 47/2009, instaurado
no ano de 2009, visando apurar possíveis irregularidades no
transporte escolar do Município de Murici lândia. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do

Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 273/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 01 /2008, instaurado
no ano de 2008, visando apurar eventual ato de improbidade
administrativa consistente na contratação de pessoas para
exercerem a função de Policial Civi l , sem prévia aprovação em
concurso público. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 274/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 29/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar indevida exigência de pagamento de
mensalidades aos alunos matriculados no PROAFE – Programa de
Atividades Físicas e Esportivas na Fundação UNIRG. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 275/201 6, oriundos da 9ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 53/201 5, instaurado
no ano de 201 5, visando apurar negativa de matrícula a estudante
que não está de posse de sua documentação pessoal original.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 276/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 201 5.3.29.22.0006
(201 5/9092), instaurado no ano de 201 5, visando apurar o não

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

repasse da contribuição patronal da Defensoria Pública do Estado ao
IGEPREV, ocasionando a não renovação do Certificado de
Regularidade Previdenciária. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.
Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 277/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 52/201 5, instaurado no ano de
201 5, visando apurar o descumprimento, no ano de 201 4, pelo
Prefeito de Cariri , do mandamento contido no artigo 21 , § 2º, da Lei
1 1 .494/07. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 278/201 6, oriundos da 9ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 44/201 5, instaurado no ano de
201 5, visando apurar deficiência no transporte escolar dos alunos do
Assentamento Inhumas, município de Araguaína. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 279/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento da Peça de Informação nº. 05/2011 , instaurado no ano
de 2011 , visando apurar irregularidades no Balanço Geral das contas
de Brejinho de Nazaré, do exercício de 2004. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 280/201 6, oriundos da
21 ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.29.22.0055
(201 3.1 6075), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
irregularidades na rede pública de ensino de Palmas. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 281 /201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 21 /201 5, instaurado no
ano de 201 5, visando apurar eventuais i legal idades em determinação
do então Prefeito Municipal de Monte do Carmo, que ordenou aos
servidores municipais do CRAS e Casa do Idoso, que assinassem
folha de ponto sem a devida contraprestação laboral. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 282/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 60/201 5, instaurado no ano de
201 5, visando apurar eventual existência de “funcionário fantasma”,
no âmbito do DERTINS, em Gurupi. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 283/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 29/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar se o portal da transparência da
Fundação UNIRG, está sendo alimentado e atual izado de forma
correta, na forma correta, como preconizado pela Lei da
Responsabil idade Fiscal. Informa a qualquer associação legitimada
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 284/201 6, oriundos da 1 ª
Promotoria de Justiça de Tocantinópolis, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 04/201 2, instaurado
no ano de 201 2, visando apurar irregularidades na construção da
sede do Poder Legislativo do Município de Palmeiras do Tocantins.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 285/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 05/201 5, instaurado no
ano de 201 2, visando apurar possível descumprimento contratual
pelo fornecedor de serviços de saúde UNIMED/Gurupi, em razão da
ausência de profissional médico pediatra na rede de atendimento.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 286/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de

Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 41 /2011 ,
instaurado no ano de 2011 , visando apurar regularidade no Concurso
Público da Câmara Municipal de Porto Nacional, real izado em maio
de 201 0. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da
sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado
prazo, os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria
do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 287/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0036
(201 3.1 01 78), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa TEBLOC Pré-Moldados de Cimento LTDA. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 288/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0072
(201 3.22866), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa Vitrine Comercial LTDA. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 289/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0066
(201 3.201 78), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa BLOCO Engenharia e Comércio LTDA. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

8 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 290/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0065
(201 3.201 79), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa F. L. Rodrigues e CIA LTDA. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 291 /201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0064
(201 3.201 75), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa CAETÉS Comércio de Veículos Automotores LTDA.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 292/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0034
(201 3.1 01 82), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa Mateus Supermercados S.A. . Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.

Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 293/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0033
(201 3.1 01 81 ), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa TALISMÃ Construtora e Incorporadora LTDA. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 294/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 31 /201 5, instaurado no ano de
201 5, visando apurar uti l ização indevida do veículo pertencente à
Câmara de Vereadores de Porto Nacional e desvio de função do
motorista desta Casa de Leis. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 295/201 6, oriundos da
30ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 3.2.29.30.0035
(201 3.1 01 75), instaurado no ano de 201 3, visando apurar
circunstâncias do acidente de trabalho ocorrido nas dependências da
empresa COFER Comércio de Ferro LTDA. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

9 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 296/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 5.2.29.22.0029
(201 5.1 462), instaurado no ano de 201 5, visando apurar inclusão da
promoção, em tese ilegal, de servidoras pela Secretaria Estadual de
Administração, em afronta às disposições da Lei Estadual nº.
1 454/2004. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 297/201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Colmeia, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 06/201 5, instaurado
no ano de 201 5, visando apurar possíveis maus-tratos a
equinos, em sua uti l ização para tração de carroças no limite urbano
de Pequizeiro. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 298/201 6, oriundos da 2ª
Promotoria de Justiça de Tocantinópolis, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 201 5.2404.001 0-02, instaurado
no ano de 201 5, visando apurar suposta condição de risco
envolvendo idoso, provocada por condutas de sua esposa. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 299/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 5.2.29.22.0031
(201 5/1 709), instaurado no ano de 201 5, visando apurar eventual
violação à acessibi l idade do deficiente auditivo, no concurso público
da Defesa Social, organizado pela examinadora FUNCAB. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 300/201 6, oriundos da
20ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 5.2.29.20.01 04,
instaurado no ano de 201 5, visando apurar exercício irregular de
Coordenação em Unidade Socioeducativa. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 301 /201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 46/201 3, instaurado no
ano de 201 3, visando apurar suposta afronta aos arts. 31 a 36, da
Lei Complementar nº. 1 41 /201 2, pelos gestores do SUS em
Carmolândia. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1 0 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 5 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 5 de março de 201 6

Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 302/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 09/201 3, instaurado no
ano de 201 3, visando apurar indícios de omissão por parte do
Governo do Estado do Tocantins, no repasse de verbas ao
Município de Araguaína, para aplicação em ações e serviços de
Atenção Básica, em especial no Programa Saúde da Famíl ia,
durante os anos de 2006 a 201 0. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 303/201 6, oriundos da 4ª
Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins, contendo Promoção
de Arquivamento do Processo nº. 776/2008, instaurado no ano de
2008, visando apurar possíveis irregularidades na prestação de
contas do ordenador de despesas da Câmara Municipal de
Divinópolis do Tocantins, no exercício de 2005. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 304/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 48/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar possível irregularidade na forma de
contratação e execução dos serviços contábeis na Câmara Municipal
de Aliança do Tocantins. Informa a qualquer associação legitimada
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 1 50 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 305/201 6, oriundos da 4ª
Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins, contendo Promoção
de Arquivamento do Processo nº. 382/2007, instaurado no ano de
2007, visando apurar a omissão no pagamento de precatório judicial
por parte do Poder Executivo do Município de Abreulândia. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 08 de março de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 666242f6 - 94bf803c - a188f544 - 53c31509


